[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «КАБАНСКЫН АЙМАГ» ГЭhЭН
НЮТАГ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.10.2024г.                                                                                                                   № 2002
с. Кабанск

Об утверждении системы мониторинга

состояния системы теплоснабжения на

территории муниципального образования

«Кабанский район»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 №103, соответствии со статьей 16 Федерального закона от 16.10.2003 №131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» МО «Кабанский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить систему мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования «Кабанский район» (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по ЖКХ и строительству» (В.М.Конев).
Глава – руководитель

Администрации МО «Кабанский район»                               А.А. Сокольников

_______________________________________________________________________
проект постановления подготовлен МКУ «Комитет ЖКХ и строительства» Администрации МО «Кабанский район»

Приложение
к Постановлению

 Администрации МО «Кабанский район»

От 24.10.2024 г. № 2002
Система

мониторинга состояния системы теплоснабжения на

территории муниципального образования «Кабанский район»

Эксплуатация тепловых сетей в современных условиях требует наряду с обеспечением надежного и бесперебойного теплоснабжения потребителей с заданными технологическими параметрами, акцентировать внимание на снижение издержек при транспорте тепловой энергии, т.е, на вопросах экономической эффективности. Однако реальное состояние тепловых сетей таково, что основной задачей является недопущение аварий на тепловых сетях.
В настоящее время актуальной является задача осуществления мониторинга состояния технологического оборудования и тепловых сетей. Система мониторинга состояния системы теплоснабжения (далее система мониторинга) – это комплексная система наблюдений, оценки и прогноза состояния источников тепловой энергии и тепловых сетей.

1. Цели создания и функционирования системы мониторинга
1.1 контроль за состоянием и функционированием системы теплоснабжения;

1.2   повышение надежности и безопасности системы теплоснабжения;

1.3 снижение количества аварийных ремонтов и переход к планово-предупредительным ремонтам;

1.4 снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных работ за счет реализации мероприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций.

2. Основные задачи системы мониторинга
2.1 сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, статистических данных об авариях и неисправностях, возникающих на системах теплоснабжения и проводимых на них ремонтных работах;

2.2 оптимизация процесса формирования планов проведения ремонтных работ на объектах теплоснабжения;

2.3 эффективное планирование выделения финансовых средств на содержание и проведение ремонтных работ на объектах теплоснабжения.

3. Функционирование системы мониторинга
3.1 Функционирование системы мониторинга осуществляется на муниципальном и объектовом уровнях.

3.1.1. На объектовом уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляют теплоснабжающие организации.
3.1.2 На муниципальном уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляет комиссия по подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях и по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций:

- на заседании штаба по прохождению отопительного периода заслушиваются отчеты руководителей теплоснабжающих организаций об итогах прохождения отопительного периода.
- в межотопительный период заместитель главы администрации МО «Кабанский район» по ЖКХ и строительству проводит оперативные совещания с руководителями ресурсоснабжающих организаций по выполнению мероприятий по подготовке систем жизнеобеспечения района к предстоящему отопительному периоду.
3.2. Сбор данных мониторинга за состоянием тепловых сетей объединяет в себе все существующие методы наблюдения за тепловыми сетями на территории муниципального образования.

3.3 Источниками информации для решения оптимизации планов ремонта на основе выбора сетей, имеющих повреждения, самых ненадежных, исходя из заданного объема финансирования, являются:

- результаты опрессовки в ремонтный период, которая применяется как основной метод диагностики и планирования ремонтов м перекладок тепловых сетей;

-   данные по аварийным отключениям ресурса.

По результатам анализа собранных данных совместно с организациями теплового комплекса:

- формируется ежегодный комплексный план мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период, который реализуется в межотопительный период за счет средств тарифа;

- подготавливаются мероприятия по модернизации тепловых сетей и объектов за счет бюджетных средств;

- формируются мероприятия для включения в инвестиционные программы предприятий;

- осуществляется мониторинг выполнения запланированных ремонтных мероприятий в рамках подготовки к отопительному периоду с предоставлением соответствующей отчетности в Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия и надзорные органы.

3.3.1 В систему сбора данных вносятся данные по проведенным ремонтам и сведения, накапливаемые эксплуатационным персоналом.
 Сбор данных организуется на бумажных и электронных носителях, аккумулируется для разработки планов ремонтных работ.

а) паспортная база данных технологического оборудования и тепловых сетей;
б) расположение смежных коммуникаций в пятиметровой зоне вдоль прокладки теплосети, схема дренажных и канализационных сетей;

в) исполнительная документация (схемы теплопроводов);

г) данные о проведенных ремонтных работах на объектах теплоснабжения;
д) данные о вводе в эксплуатацию законченного строительства, расширения, реконструкции, технического перевооружения объектов теплоснабжения;
е) реестр учета аварийных ситуаций, возникающих на объектах теплоснабжения, с указанием наименования объекта, адреса объекта, причин, приведших к возникновению аварийной ситуации, мер, принятых по ликвидации аварийной ситуации, а также при отключении потребителей от теплоснабжения в период отключения и перечень отключенных потребителей.

3.4     На муниципальном уровне собирается следующая информация:

3.4.1. данные о проведенных ремонтных (в т.ч. капитальных) работах на объектах теплоснабжения,

3.4.2. данные о вводе в эксплуатацию законченного строительства, расширения, реконструкции, технического перевооружения объектов теплоснабжения.

3.4.3 реестр учета аварийных ситуаций, возникающих на объектах теплоснабжения, с указанием наименования объекта, адреса объекта, причин, приведших к возникновению аварийной ситуации, мер, принятых по ликвидации аварийной ситуации, а также при отключении потребителей от теплоснабжения в период отключения и перечень отключенных потребителей.

3.4.4. Теплоснабжающие организации ежедневно предоставляют в единую-диспетчерскую службу администрации МО «Кабанский район»  информацию о температуре подачи теплоносителя и возникающих аварийных ситуаций.

3.4.5. Теплоснабжающие организации ежедневно, предоставляют в Администрацию МО «Кабанский район» данные о наличии запасов топлива на котельных.
.
4. Анализ данных мониторинга
4.1. Анализ данных мониторинга направлена на решение задачи оптимизации планов ремонта на основе выбора из сетей, имеющих повреждения, самых ненадежных, исходя из заданного объема финансирования.

4.2.
Данные мониторинга накладываются на актуальные паспортные характеристики объекта в целях оценки состояния объекта и принятия оптимального управленческого решения.

4.3.
Результаты мониторинга могут являться основанием для принятия решений о ремонте, модернизации, реконструкции или выводе из эксплуатации объектов теплоснабжения.